
Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

RAMO: Hacienda y Crédito Público 1

( pesos )

de   06

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

 

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2019

DICIEMBRE 2018

Página:

PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

Programa Presupuestario

Por Tipo
Por Grupo

Por Modalidad
Programa

Pensiones 
y

Jubilaciones

2

S

E

B

P

F

G

Sujetos a Reglas de Operación

Prestación de Servicios Públicos

Provisión de Bienes Públicos

Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas

Promoción y fomento

Regulación y supervisión

 1,211,748,727

 12,514,866,435

 158,175,534

 2,454,231,512

 1,348,834,297

 1,798,096,848

 1,211,748,727

 12,489,745,849

 158,175,534

 2,032,900,000

 519,777,684

 1,798,096,848

 

 10,508,664,368

 45,927,967

 1,181,118,913

 40,348,988

 1,480,423,899

 

 1,814,625,880

 112,247,567

 772,769,341

 479,428,696

 310,618,461

 1,211,748,727

 5,388,478

 

 

 

 

 

 161,067,123

 

 79,011,746

 

 7,054,488

 

 25,120,586

 

 421,331,512

 829,056,613

 

 

 25,120,586

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 421,331,512

 829,056,613

 

Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y
Municipios

Desempeño de las Funciones

 1,211,748,727

 18,700,507,608

 1,211,748,727

 17,424,998,897

 

 13,256,484,135

 

 3,489,689,945

 1,211,748,727

 5,388,478

 

 673,436,339

 

 1,275,508,711

 

 25,120,586

 

 

 

 1,250,388,125

Programas Federales  22,575,933,039  21,300,424,328  15,530,673,713  3,868,941,840  1,217,137,205  683,671,570  1,275,508,711  25,120,586   1,250,388,125

Total Gasto Programable  22,575,933,039  21,300,424,328  15,530,673,713  3,868,941,840  1,217,137,205  683,671,570  1,275,508,711  25,120,586   1,250,388,125

265

003

008

011

025

026

032

001

001

002

003

004

005

001

002

010

017

030

035

036

001

002

Programa de aseguramiento agropecuario

Administración de los recursos y valores federales

Administración, restauración y difusión del acervo
patrimonial y documental de la SHCP
Protección y Defensa de los Usuarios de Servicios
Financieros
Control de la operación aduanera

Recaudación de las contribuciones federales

Administración y enajenación de activos

Producción de impresos valorados, no valorados,
numerados y de seguridad

Diseño de la política de ingresos

Diseño y conducción de la política de gasto público

Diseño y aplicación de la política económica

Asesoría jurídica y representación judicial y administrativa
de la SHCP
Diseño y aplicación de la política pública para el desarrollo
de Zonas Económicas Especiales

Garantías Líquidas

Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros
Rurales
Inversión de Capital de Riesgo

Apoyos a los Sectores Pesquero y Rural

Reducción de Costos de Acceso al Crédito

Programa de Inclusión Financiera

Fomento y promoción para el desarrollo de Zonas
Económicas Especiales

Regulación del sector financiero

Detección y prevención de ilícitos financieros

 1,211,748,727

 525,846,015

 94,495,465

 519,492,121

 2,869,419,035

 7,768,811,300

 736,802,499

 158,175,534

 540,795,201

 607,136,566

 876,508,564

 318,543,531

 111,247,650

 243,725,486

 48,745,097

 146,625,252

 243,725,486

 146,235,292

 460,515,894

 59,261,790

 178,685,774

 176,560,353

 1,211,748,727

 525,846,015

 94,495,465

 519,492,121

 2,869,419,035

 7,743,690,714

 736,802,499

 158,175,534

 540,795,201

 607,136,566

 455,177,052

 318,543,531

 111,247,650

 

 

 

 

 

 460,515,894

 59,261,790

 178,685,774

 176,560,353

 

 175,665,890

 49,579,255

 377,837,096

 2,585,282,124

 6,874,006,809

 446,293,194

 45,927,967

 268,393,527

 420,728,581

 243,860,351

 200,599,940

 47,536,514

 

 

 

 

 

 

 40,348,988

 100,555,725

 80,140,766

 

 350,180,125

 30,037,369

 129,764,404

 166,104,416

 848,030,261

 290,509,305

 112,247,567

 254,190,055

 182,879,149

 154,045,410

 117,943,591

 63,711,136

 

 

 

 

 

 460,515,894

 18,912,802

 78,130,049

 93,674,937

 1,211,748,727

 

 5,388,478

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 9,490,363

 11,890,621

 118,032,495

 21,653,644

 

 

 18,211,619

 3,528,836

 57,271,291

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2,744,650

 

 

 

 

 

 25,120,586

 

 

 

 

 421,331,512

 

 

 243,725,486

 48,745,097

 146,625,252

 243,725,486

 146,235,292

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 25,120,586

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 421,331,512

 

 

 243,725,486

 48,745,097

 146,625,252

 243,725,486

 146,235,292

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

RAMO: Hacienda y Crédito Público 2

( pesos )

de  2 06

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

 

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2019

DICIEMBRE 2018

Página:

PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

Programa Presupuestario

Por Tipo
Por Grupo

Por Modalidad
Programa

Pensiones 
y

Jubilaciones

R

M

O

Específicos

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia
institucional

Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión

 426,302,982

 2,334,936,892

 328,739,812

 426,302,982

 2,334,936,892

 328,739,812

 

 1,980,006,413

 294,183,165

 

 344,737,043

 34,514,852

 

 

 

 426,302,982

 10,193,436

 41,795

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Administrativos y de Apoyo  2,663,676,704  2,663,676,704  2,274,189,578  379,251,895   10,235,231     

003

004

005

021

001

001

007

Regulación y supervisión del Sistema de Ahorro para el
Retiro
Regulación y supervisión del sector asegurador y
afianzador
Regulación y supervisión de las entidades del sistema
financiero mexicano

Administración del Fondo de Pensiones

Actividades de apoyo administrativo

Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno

Optimización de los inmuebles federales y valuación de los
bienes nacionales

 146,115,443

 182,588,500

 1,114,146,778

 426,302,982

 2,334,936,892

 223,659,074

 105,080,738

 146,115,443

 182,588,500

 1,114,146,778

 426,302,982

 2,334,936,892

 223,659,074

 105,080,738

 118,519,594

 166,966,389

 1,014,241,425

 

 1,980,006,413

 190,907,387

 103,275,778

 27,300,441

 14,710,335

 96,802,699

 

 344,737,043

 32,709,892

 1,804,960

 

 

 

 

 

 

 

 295,408

 911,776

 3,102,654

 426,302,982

 10,193,436

 41,795

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


