PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2019 PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

(pesos) DICIEMBRE 2018

RAMO: 06 Hacienda y Crédito Público Página: 1 de 2

Programa Presupuestario Por Tipo Por Grupo Por Modalidad Programa		Gasto	Gasto Corriente					Pensiones y	Gasto de Inversión			
		Total	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	Jubilaciones	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión
Total Gas	sto Programable	22,575,933,039	21,300,424,328	15,530,673,713	3,868,941,840	1,217,137,205	683,671,570		1,275,508,711	25,120,586		1,250,388,125
Programa	as Federales	22,575,933,039	21,300,424,328	15,530,673,713	3,868,941,840	1,217,137,205	683,671,570		1,275,508,711	25,120,586		1,250,388,125
Subsi Munic	idios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y cipios	1,211,748,727	1,211,748,727			1,211,748,727						
s	Sujetos a Reglas de Operación	1,211,748,727	1,211,748,727			1,211,748,727						
	265 Programa de aseguramiento agropecuario	1,211,748,727	1,211,748,727			1,211,748,727						
Deser	mpeño de las Funciones	18,700,507,608	17,424,998,897	13,256,484,135	3,489,689,945	5,388,478	673,436,339		1,275,508,711	25,120,586		1,250,388,12
E	Prestación de Servicios Públicos	12,514,866,435	12,489,745,849	10,508,664,368	1,814,625,880	5,388,478	161,067,123		25,120,586	25,120,586		
	003 Administración de los recursos y valores federales	525,846,015	525,846,015	175,665,890	350,180,125							
	008 Administración, restauración y difusión del acervo patrimonial y documental de la SHCP	94,495,465	94,495,465	49,579,255	30,037,369	5,388,478	9,490,363					
	011 Protección y Defensa de los Usuarios de Servicios	519,492,121	519,492,121	377,837,096	129,764,404		11,890,621					
	Financieros 025 Control de la operación aduanera	2,869,419,035	2,869,419,035	2,585,282,124	166,104,416		118,032,495					
	026 Recaudación de las contribuciones federales	7,768,811,300	7,743,690,714	6,874,006,809	848,030,261		21,653,644		25,120,586	25,120,586		
	032 Administración y enajenación de activos	736,802,499	736,802,499	446,293,194	290,509,305							
В	Provisión de Bienes Públicos	158,175,534	158,175,534	45,927,967	112,247,567							
	001 Producción de impresos valorados, no valorados, numerados y de seguridad	158,175,534	158,175,534	45,927,967	112,247,567							
Р	Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas	2,454,231,512	2,032,900,000	1,181,118,913	772,769,341		79,011,746		421,331,512			421,331,51
	001 Diseño de la política de ingresos	540,795,201	540,795,201	268,393,527	254,190,055		18,211,619					
	002 Diseño y conducción de la política de gasto público	607,136,566	607,136,566	420,728,581	182,879,149		3,528,836					
	003 Diseño y aplicación de la política económica	876,508,564	455,177,052	243,860,351	154,045,410		57,271,291		421,331,512			421,331,51
	Asesoría jurídica y representación judicial y administrativa de la SHCP	318,543,531	318,543,531	200,599,940	117,943,591							
	005 Diseño y aplicación de la política pública para el desarrollo de Zonas Económicas Especiales	111,247,650	111,247,650	47,536,514	63,711,136							
F	Promoción y fomento	1,348,834,297	519,777,684	40,348,988	479,428,696				829,056,613			829,056,61
	001 Garantías Líquidas	243,725,486							243,725,486			243,725,486
	002 Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros	48,745,097							48,745,097			48,745,09
	Rurales 010 Inversión de Capital de Riesgo	146,625,252							146,625,252			146,625,252
	017 Apoyos a los Sectores Pesquero y Rural	243,725,486				l			243,725,486			243,725,486
	030 Reducción de Costos de Acceso al Crédito	146,235,292							146,235,292			146,235,29
	035 Programa de Inclusión Financiera	460,515,894	460,515,894		460,515,894							
	036 Fomento y promoción para el desarrollo de Zonas Económicas Especiales	59,261,790	59,261,790	40,348,988	18,912,802							
G	Regulación y supervisión	1,798,096,848	1,798,096,848	1,480,423,899	310,618,461		7,054,488					
	001 Regulación del sector financiero	178,685,774	178,685,774	100,555,725	78,130,049							
	002 Detección y prevención de ilícitos financieros	176,560,353	176,560,353	80,140,766	93,674,937	l	2,744,650					

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2019 PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

(pesos) DICIEMBRE 2018

RAMO: 06 Hacienda y Crédito Público Página: 2 de 2

Programa Presupuestario	Gasto		Pensiones y	Gasto de Inversión							
Por Tipo Por Grupo Por Modalidad Programa	Total	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	Jubilaciones	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión
003 Regulación y supervisión del Sistema de Ahorro para el Retiro	146,115,443	146,115,443	118,519,594	27,300,441		295,408					
Regulación y supervisión del sector asegurador y afianzador	182,588,500	182,588,500	166,966,389	14,710,335		911,776					
005 Regulación y supervisión de las entidades del sistema financiero mexicano	1,114,146,778	1,114,146,778	1,014,241,425	96,802,699		3,102,654					
R Específicos	426,302,982	426,302,982				426,302,982					
021 Administración del Fondo de Pensiones	426,302,982	426,302,982				426,302,982					
Administrativos y de Apoyo	2,663,676,704	2,663,676,704	2,274,189,578	379,251,895		10,235,231					
M Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional	2,334,936,892	2,334,936,892	1,980,006,413	344,737,043		10,193,436					
001 Actividades de apoyo administrativo	2,334,936,892	2,334,936,892	1,980,006,413	344,737,043		10,193,436					
O Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión	328,739,812	328,739,812	294,183,165	34,514,852		41,795					
 Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno Optimización de los inmuebles federales y valuación de los bienes nacionales 	223,659,074 105,080,738	223,659,074 105,080,738	190,907,387 103,275,778	32,709,892 1,804,960		41,795					